Portanto, entendo que os valores exigidos neste item, devem ser mantidos haja vista que o
autuante calculou a receita bruta ajustada no demonstrativo do débito, de fl. 11, e esta nos meses
de março, abril e maio de 1999 está nas faixas previstas no dispositivo acima, pois acima de
R$240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

Quanto ao item 02, este decorreu da omissão de saídas de mercadorias tributáveis, apurada
através de entradas de mercadorias não registradas, nos exercícios de 2000 e de 2001, quando o
contribuinte encontrava-se na condição de normal.

De fato, a falta de contabilização de entradas de mercadorias indica que o sujeito passivo efetuou